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Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 12 vedrørende forslag til lov

om ændring af retsplejeloven og forskellige andre love (Ny politiklage-

ordning m.v.) (L 88), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justits-

ministeren den 25. januar 2010. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Ka-

rina Lorentzen Dehnhardt (SF). 
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Spørgsmål nr. 12 vedrørende forslag til lov om ændring af retspleje-

loven og forskellige andre love (Ny politiklageordning m.v.) (L 88):

”Mener ministeren, at tilliden til behandlingen af dispositi-
onsklager kan opretholdes, når det er politiet selv, der skal 
undersøge dem?”

Svar:

Dispositionsklager angår ikke magtmisbrug mv. fra politiets eller en en-

kelt politimands side, men tilfælde, hvor det skøn, som er udøvet i for-

bindelse med en bestemt politimæssig disposition, ved en efterfølgende 

vurdering kan vise sig muligvis at burde have været udøvet anderledes. 

De hensyn, der ligger bag, at der er etableret en særlig klageordning i 

forbindelse med magtmisbrug og andre tjenesteforsømmelser mv. eller 

strafbare forhold fra politiets side, gør sig således efter Justitsministeriets 

opfattelse ikke på samme måde gældende i relation til dispositionsklager. 

Hertil kommer, at dispositionsklager kan angå ledelsesmæssige vurderin-

ger, hvori der nødvendigvis må indgå et betydeligt politifagligt og ledel-

sesmæssigt skøn.

Det er baggrunden for, at dispositionsklager hverken efter den gældende 

ordning eller efter lovforslaget generelt er omfattet af den særlige poli-

tiklageordning.

Hvis der i forbindelse med det forhold, som en dispositionsklage vedrø-

rer, f.eks. kan foreligge magtmisbrug eller anden tjenesteforsømmelse, 

dårlig adfærd fra politiets side eller mistanke om et strafbart forhold, vil 

sagen både efter de gældende regler og lovforslaget overgå til behandling

i politiklagesystemet. 

Endvidere følger det af lovforslaget, at hvis der er en nær sammenhæng 

mellem en dispositionsklage og en adfærdsklage eller en straffesag mod 

en politimand, vil Politiklagemyndigheden have mulighed for også at be-

handle dispositionsklagen. 

Der henvises i øvrigt til pkt. 3.3.3 i lovforslaget og side 151-155 og side 

175 i betænkning nr. 1507/2009 om behandling af klager over politiet. 


